non est uisum dari spatum conualecendi agendiq; eius  
 opes. Itaq; comparatis equitum magnis peditumq; copijs  
 subsidio suis egressus ē regno ire contendit. P. satus inte-  
 rim & Rex Bochus coniunctis suis copijs & cognito regis  
 Iuba egressu propius eius regnum copias suas admoveat. cir-  
 tamq; oppidum opulentissimum eius regni adortus paucis  
 diebus pugnando capit. & preterea duo oppida getulorū  
 quibus cum conditionem ferret ut oppido excederent.  
 idq; sibi uacuum traderet conditionēm q; repudiasserent.  
 potea abeis capti interficiq; sunt. omnes inde progres-  
 sis agros oppidaq; uexare non desistit. Quibus rebus  
 cognitis Iuba cum iam non longe à Scipione atq; eius du-  
 cibus abesset capit subsidium satus esse sibi suop; regno sub-  
 sidio ire. q; dum alios adiuturus profici sceretur. Ipse suo  
 Regno expulsus forsitan utraq; re expelleretur. Itaque  
 rursus se recipit. atq; auxilia etiam ab Scipione abduxit.  
 sibi suisq; rebus timens. elephantisq; xxx. relictis suis finibus  
 oppidiq; suppetialq; protectus est. Cesar cum de suo in-  
 terim aduentu dubitatio in prouincia esset. neq; q; q  
 ciederet ipsum. sed aliquem legatum in africam cū  
 copiis uenisse conscriptis litteris circum prouinciam om-  
 nes ciuitates facit de suo aduentu certiores. Interim no-  
 biles homines ex suis oppidis profugere. & in castra cesa-  
 ris deuenire. & de aduersariorum eius crudelitate acer-  
 bitateq; commemorare coepérunt. Quorum lachri-  
 mis querelisq; cesar commotus. cum antea stare con-  
 tituisset instans castris estate inita cumq; copiis au-  
 xiliisq; coactis. bellum cum suis aduersariis gerere insti-  
 tuit. litterisq; celeriter in Siciliam ad illienum & Rabi-  
 riū postumum conscriptis & per cata sopum missis ut

ut sine mora ac nulla excusatione hinc uentorumq;  
q; celerrime exercitus libit transportare. Africam prou-  
ciam perire funditusq; euerti absuis inimicis. quod nisi  
celeriter sociis fore subuentum preter ipsam africā ter-  
ram nūl ne teatum quidem quo se recipere ab illo-  
rum scelerē insidijsq; reliquum futurum atq; ipse ī tā-  
ta erat festinatione & expectatione. ut postero die  
q; misisset litteras nunciūm, in sicilian classēmque  
exercitūm morari diceret dies noctēsq; mentem  
oculosq; ad mare dispositos directosq; haberet. nec mirū  
animaduertebat enim villas exuri agros uastari. pe-  
cū diripi. trucidariq; oppida castellaq; dixi deseriq;  
principesq; ciuitatū aut interfici aut in inachenis  
teneri. liberos eorum obsidum nomine inservitūtē  
abripi. iisse in miserijs suām q; fidem implorantibus au-  
xilio propter copiarum paucitatem se esse non posse mi-  
lites interim in opere exercere atq; castra munire tur-  
resq; castellaq; facere. moles iacere in mare. non inter-  
mittere. Scipio interim elephantes hoc modo conduce-  
re instituit. dual instruxit acies. Vnam funditorum  
contra elephantes que quasi aduersariorum locum ob-  
tinēret. & contra eorum frontem aduersam lapillos  
minutos mitteret. Deinde in ordinem elephantes  
constituit. post illos autem suam aciem instruxit. ut  
cum ab aduersariis lapides mitti cōpissent. & elepha-  
ti perterriti se ad suos conuerterent. Rursus absua a-  
cie lapidibus missis eos conuerterent aduersus hostē.  
quod exē tardēq; fiebat. audere ēm elephantī mī-  
torum armorum doctrina usiq; uetus uix edoc-  
ti. tamen cōmuni periculo in aciem producūtur.

Dum hec ad auruspinam ab utrisq; ducibus administratur. C. virgilius pretorius qui topo oppido maritimo praeerat cum animaduertisset naues singulas cum exercitu cesaris incertas locorum atq; castrorum suorum uagari. occasionem nactus nauim quam ibi habuit aduiciam compleat militibus & sagittariis. & eidem scaphas de nauibus adiungit. ac singulas naues cesarianas consecutus cepit. & complures adortus esset. pulsus fatigatusq; inde discensusset nec tamen desisteret periclitari. forte incidit in nauem in qua erant titilisponi adolescentes tribuni leg<sup>r</sup> & quorum patrem c<sup>r</sup>esar in senatum legerat. & cum his T. L. salienus centurio legionis eiusdem qui m. messalam legatum ob siderat messanę. & seditionissima oratione apud eum est usus. idemq; pecuniam & ornamenta triumphi c<sup>r</sup>esaris retinenda & custodienda curarat. & ob his causas libi timebat. Hic propter conscientiam pectorum suorum persuasit adolescentibus ne repugnarent. seseque virgilio traderent. Itaq; deducti à virgilio ad Scipionē custodibus traditi & post diem tertium sunt interfici. Qui cum ducerentur ad necem petisse dicitur maior Titus a centurionibus utile priorem q; fratrem interficerent. idq; abeis facile impetrasse. atq; ita esse imperfectos. Turmę interim equitum que pro uallo stationibus esse solebant. ab utrisq; ducibus quotidie mutuis prelijs inter se depugnare non intermittunt. non nunq; etiam germani galli q; labienani cum cesariorum equitibus fide data inter se colloquabantur. Labienus interim cum parte equitatus leptim oppidum cui pre erat Saserna cum cohortibus tribus oppugnare ac ui ir-

rumpere conabatur. Quod ab defenditoribus propter egregia  
munitionem oppidi & multitudinem tormentorum facile  
& sine periculo defendebatur. Quod ubi eius sepius equita-  
tus facere non intermittebat: & cum forte ante portam tur-  
ma densa astitisset: scorpione accuratius missis. atq; eorū  
decurione percusso: & ad terram defixo: reliqui perterriti  
fuga se in castra recipiunt quo facto postea sunt deterri-  
ti oppidum temptare. Scipio interim fere quotidie non  
longe a suis castris pass. ccc. instruere aciem ac maiore  
parte diei consumpta cursus se in castra recipere. Quod  
cum sepius fieret: neq; ex cesaris castris quisq; prodiret:  
neq; proprius eius copiis accederet: despecta patientia ce-  
saris exercitusq; eius. Iuba universis copiis productis: ele-  
phantisq; turratis. xxx. ante aciem instructis: q; latissime  
potuit: porrecta equitum peditumq; multitudine: uno  
tempore progressus haud longe a cesaris castris constitut  
in campo. Quibus rebus cognitis: cesar iubet militesq;  
extra munitiones minutatim modesteq; sine tumultu  
aut terrore se recipere atq; in opere consistere: equitib;  
autem qui in statione fuerant precipit: ut usq; eo locū  
obtinerent. In quo pabulo ante constitissent: donec ab  
hoste telum missum ad se perueniret: quod si proprius ac-  
cederetur: q; honestissime se intra munitiones reciperet:  
alii quoq; equitatui edicit: uti quisq; suo loco paratus arma-  
tusq; presto esset. A chec non ipse per se coram cum de ual-  
lo perspectuaretur: sed mirabiliter scientia bellandi  
in pretorio sedens per speculatores & nuncios imperabat  
que fieri uolebat. Animaduertebat enim quāq; magnis  
essent copiis aduersarii freti: tamen sepe a se fugatis pulsis  
perterritisq; & concessam uitam & ignota peccata. Quibus

rebus nunqtanta sufficeret ex ipsorum inertia conscientia  
 quod animi uictorie fiducia ut castra sua adoriri auderet.  
 Preterea ipsius nomen auctoritasqmagna ex parte eorum  
 exercitus minuebat audaciam. Tum egregie munitiones  
 castrorum atque ualli fossarumque altitudo & extra uallum  
 stili tecti mirabilem in modum consiti uel sine defensori-  
 bus aditum aduersariis prohibebant scorpionum & cata-  
 pultarum ceterorumque telorum que ad defendendū  
 solent parari magnam copiam habebat. atque hec propter  
 exercitus sui praesentis paucitatem & tirocinium prepa-  
 rauerat non hostium ui & metu commotus sapientem  
 se timidumque hostium opinioni prelebat. neque id circa co-  
 pias quanquerum erant paucque tironumque non ducebat in  
 aciem quod uictorie suorum non consideret. sed re-  
 ferre arbitrabatur cuiusmodi uictoria esset futura. Tur-  
 pe enim sibi existimabat tot rebus gestis tantisque exerci-  
 tibus deuidis. tot tam claris uictorijs partis ab reliqs  
 copiis aduersariorum suorum ex fuga collectis se  
 cruentam adeptum existimari uictoriam. Itaque col-  
 tituerat gloriam exultationemque eorum pati. donec  
 sibi veterinarum legionum pars aliqua in secundo co-  
 meatu occurisset. Scipio interim paulisper. ut antea  
 dixi in eo loco commoratus ut quasi despexisse cesa-  
 rem uideretur. paulatim reducit suas copias in cas-  
 tra. & contione aduocata de teriore suo desperati-  
 oneque exercitas cesaris facit uerba. & cohortatus  
 suos uictoriam propriam se eis breui datuum polli-  
 cetur. Caesar iubet milites rursus ad opus redire.  
 & per causam munitionum tirones in labores defa-  
 tigare non intermittant. Interim numide getulique

diffugere quotidie ex castris Scipionis & partim in regnum  
se conferre: partim quod ipsi maioresq; eorum beneficio  
C. marij usi fuissent. Cæsaremq; eius affinem esse audie-  
bant in eius castra perfugere cateruatum non intermit-  
tebant. Q;orum ex numero electis hominibus illustris-  
ribus getulos & litteris ad suos cives datis cohortatus uti  
manufacta se suisq; defenderent: & ne suis inimicis aduer-  
sarijsq; dicto audientes essent mittit. Dvm hec ad A-  
ruspīnam fūnt: Legati ex accilla ciuitate ueniunt li-  
bere etiam undiq; ad cæsarem seq; paratos quecunq;  
imperasset: & libenti animo pollicentur facturos: tā-  
tum orare & petere ab eo ut sibi presidium daret: quo  
tutius id & sine periculo facere possent: sed & frumen-  
tum & quecunq; res eis suppetet: communis salutis  
gratiam sumministraturos. Quibus rebus facile a ce-  
sare impetratis presidiōq; dato. C. messium adilicia fūc-  
tum potestate accillam iube proficisci. Quibus rebus  
cognitis Considius longius qui adrumeni cum dua-  
bus legionibus & equitibus. dec. preerat: celeriter sibi  
parte presidiij relicta cum viii. cohortibus ad accillā  
ire contendit. Messius celerius itinere confecto pri-  
or accillam cum cohortibus peruenit. Considius inte-  
rim cum ad urbem cum copiis accessisset presidium  
cesaris ibi esse: non ausus periculo suo rem facere: nul-  
la re gesta pro multitudine rursus se ad adrumenntum  
recepit. Deinde paucis post diebus equestribus copiis a  
Labieno adductis: rursus accillitanos castris positis obside-  
re cepit. Per id tempus. C. salustius crispus quem pau-  
cis ante diebus missum a cæsare cum classe demonstra-  
vimus ceruinam peruenit: cuius aduentu. c. decimo

questoriū

& animaduertisse

questorius qui ibi cum grandi familie sue presidio preerat  
 commeatus parvulum nauigium nactus concedit ac  
 fugit commendat. Salustius interim pretor a cercinita-  
 nis receptus magno numero frumenti inuento naues one-  
 rarias quarum ibi satis magna copia fuit compleat atq;  
 in casta ad cesarem mittit. Allienus interim proconsul  
 e libice in naues onerarias imponit legonem xiii. & xiii.  
 & equites gallos dccc. funditorum sagittariorumq; m. ac  
 secundum commeatum in africam mittit ad cesarem.  
 Quae naues uentum secundum nocte quarto die in por-  
 tum ad aruspimam ubi cesar castra habuerat incolu-  
 mes peruenierunt. Ita cesar dupli letitia ac uolupta-  
 te uno tempore auctus frumento auxiliisq; tandem suis  
 exhilaratus animo atq; leuata sollicitudine deponit le-  
 giones equitesq; e nauibus egressos iubet ex langore  
 nauisq; reficere. dimissos in castella munitionesq; dispo-  
 nit. quibus rebus Scipio quiq; cum eo essent comites mi-  
 rari ac requirere. C. cesarem qui ultro consuellet bellū  
 inferre ac lacessere prelio subito commutatum non  
 sine magno consilio suspicabantur. Itaq; ex eius patien-  
 tia in magnum timorem coniecti ex getulis duos quos  
 arbitrabantur suis rebus amicissimos magnis premis polli-  
 citationibusq; propositis pro perfugis speculandi gratia i cas-  
 tra cesaris mittunt. Qui simul ad eum sunt deducti pe-  
 tierunt. ut sibi licet uerba sine periculo proloqui. Po-  
 testate facta se penumero inquit imperator complures  
 getuli qui sumus clientes. C. marij. & prope modum om-  
 nes ciues romanos qui sunt in legione quarta & vii.  
 ad te uolumus in tuaq; presidia confugere. Sed custo-  
 diis equitum numidarum quod id sine periculo mino-

faceremus impediebamur. Hunc data facultate pro speculatoribus missi a Scipione ad te cupidissime uenimus. ut perspiceremus nunc que fuisse aut insidie elephantis ante castra portasq; nulli facti essent: simulq; consilia uera contra easdem bestias comparationemq; pugne cognosceremus atq; his renunciaremus. Qui collaudati a cese-  
re stipendiog; donati ad reliquos per fugas deducuntur.  
Quorum orationem celeriter ueritas comprobauit: namq;  
postero die ex legionibus iis quas getuli nominauere: mi-  
lites legionarii complures ab Scipione in castra cesaris  
perfugerunt. Dum hec ad aruspинam geruntur: M. cato  
qui utiq; precerat: delectusq; quotidie libertinorum astro-  
rum seruorum deniq; & cuiusq; modi gнis hominum qui  
modo per etatem arma ferre poterant habere atq; sub ma-  
num scipionis in castra summittere non intermittit. Le-  
gati interim ex oppido thysdre in quod tritici modia  
mille. ccc. comportata fuerant a negotiatoribus ita-  
licis aratoribusq; ad cæsarem uenere: quantaq; copia  
frumenti apud se sit docent: simulq; orant: ut sibi p-  
sidium mittat: quo facilius & frumentum & copie sue  
conseruentur. Quibus cesar in presentia gratias egit:  
presidiuimq; breui tempore se missurum dicit: cohorta-  
tusq; ad suos ciues iubet proficisci. I. siccus interim cu  
copijs numidie fines ingressus castello in montes loco mu-  
nito locato in quo Iuba belli gerendi gratia & frumentū  
& res ceteras que ad bellum usui solent esse comportau-  
rant: ui expugnato est potitus. Cesar postq; legionibus  
ueteranis duabus equitatu leuiq; armatura copias  
suas ex secundo commeatu auxerat: naues sex onerari-  
as statim iubet lilibeum ad reliquum exercitum tras-

portandum profici sci. Ipse v. l. t. febr circiter uigilia prima  
 imperat speculatorum apparitorumq; omnes. ut libi presto es-  
 sent. Itaq; omnibus insciis neq; suspicantibus uigilia. iu iu-  
 bet omnes legiones extra castra educi atq; se consequi ad  
 oppidum ruspinam uersus in quo ipse presidium habuit.  
 & quod primum ad amicitiam eius accessit. Ide paruu-  
 lam decliviuitatem digressus. sinistra parte campi pp  
 mare legiones ducit. Hic campus mirabili planicie pa-  
 tet mit pass XV. quod iugum ingens a mari ortum neq; ita  
 prealtum uelut theatri efficit speciem. In hoc iugo colles  
 sunt excelsi pauci. in quibus singulis turrest speculisq; singulis  
 per ueteres erant ante collocate. apud quos ultimum pre-  
 sidium & statio fuit Scipionis. Postq; cæsar ad iugum  
 de quo docui ascendit atq; in unumquemq; collem tures  
 castellaq; facere coepit. atq; ea minus semihora effecit.  
 Et postq; non ita longe ab ultimo colle turriq; fuit quae  
 proxima fuit castris aduersiorum in qua docui esse  
 presidium stationemq; numidarum paulisper cōmoratus  
 perspectaq; natura loci equitatu in statione disposito legio-  
 nibus opus attribuit. brachiumq; medio iugo ab eo laco  
 ad quem peruenerat usq; ad eum unde egressus erat iu-  
 bet dirigi ac muniri. Quod postq; Scipio labienusq; ani-  
 maduerterunt. equitatu omni ex castris educto. acieq;  
 equestri instruta a suis munitionibus circiter pass M.  
 progreduintur. pedestremq; copiam in secunda acie  
 minus pass CCC. a castris suis constituant. Cæsar in ope-  
 milites adhortari neq; aduersorij copijs moueri. iam  
 cum non amplius pass. d. inter hostium aciem suasque  
 munitiones esse animaduertiss. intellexissetq; ad im-  
 pediendo milites suos & ab opere depellendo hostem.

propius accedere necesseq; haberet. legiones à munitionib;  
deducere imperat turme hispanorum. ut ad proximū col-  
lem propere accurrerent. presidiumq; inde deturbarent.  
Locumq; caperent. eodemq; iubet leuis armaturę paucos cō-  
sequi subsidio. qui missi celeriter numidas adorti partim  
uiuos capiunt nonnullos equites fugientes conuulnerare-  
runt. locoq; sunt potiti. Postq; id Labienus animaduertit.  
quo celerius iis auxilium ferret. ex acie instructa equita-  
tus sui prope totum dextrum cornu auertit. atq; suis fugie-  
tibus suspectias ire contendit. Quod ubi cesar conspexit  
Labienum à suis copijs longius iam abscessisse. equitatus  
sui alam sinistram ad intercludendos immisit. Erat in  
eo campo ubica res gerebatur. uilla permagna turribus  
quatuore extorta que labieni prospectum impeditbat. ne  
posset animaduertire ab equitatu cesaris se intercludi. Itaq;  
non prius uidit turmas uilianas q; suos sentit a tergo cedi.  
Ex qua re sūbito in terrorē conuerso equitati numidas  
recta in castra fugere contendit. galli germaniq; sui res-  
isterant ex superiori loco & post tergum circumuenti forti-  
terq; resistentes concidunt universi. Quod ubi legiones  
Scipionis que pro castris erant instructe. animaduerterunt.  
metu ac terrore occestate omnibus portis in sua castra fuge-  
re ceperunt. Postq; Scipione suisq; copijs campo collibusq;  
exturbatis atq; in castra compulsi. cum receptui cesar ca-  
ni iussisset. equitatumq; omnem intra suas munitiones re-  
cepisset. campo purgato animaduertit mirifica corpora  
gallorum germanorumq; qui partim eius auctoritatem  
erant ex gallia secuti. partim prelio pollicitationibusq; ad-  
ducti ad eum se contulerant. non nulli qui excusionis p-  
lio capti conseruatiq; parem gratiam in fide partienda

prestare uoluerant. Horum corpora mixta specie ampliata  
 dñe q̄ cesa toto campo ac prostrata diuersē iacebant. His  
 rebus gestis cesar postero die ex omnibus presidijs cohortes  
 eduxit. atq; omnes suas copias in campo instruxit. Sci-  
 pio suis male acceptis occisi coniulnneratisq; intra suas  
 continece se munitiones cepit. Cesas instructa acie  
 secundum infimas iugis radices proprijs munitiones leniter  
 accessit. iamq; minus mit paſſ. ab oppido v̄zita quod Sci-  
 pio tenebat aberant legiones iuliane. Tum Scipio uerity  
 ne oppidum amitteret. unde aquari reliquisq; rebus suble-  
 uari eius exercitus consueverat. eductis omnibus copijs  
 quadruplici acie instructa ex instituto suo prima equel-  
 tri turmatim directa. elephantisq; turritis interpositis ar-  
 matisq; suppetias ire contendit. Quod ubi cesar animad-  
 uertit. arbitratus Scipionem ad dimicandum paratu  
 ad se certo animo uenire in eo loco quo paulo ante com-  
 memorauit ante oppidum constitit. suamq; aciem me-  
 diam eo oppido texit. dextrum simistrumq; cornu ubi  
 elephanti erant in conspectu patenti aduersariorum con-  
 tituit. Cum iam prope solis occasionem cesar expectauisse.  
 neq; ex eo loco quo constiterat. Scipionem progredi pro-  
 prius se animaduertisset. locoq; se magis defendere. si  
 res coegerit. q; in campo cominus constitere audere. no  
 est uisa ratio proprius accedendi eo die ad oppidum.  
 quoniam ibi presidium grande numidarum esse co-  
 gnouerat. hostesq; qui medium aciem suam oppido  
 texissent sibi difficile facta esse intellexit simul et  
 oppidum oppugnare & uno tempore & in acie in  
 cornu dextro ac simistro ex iniquiore loco oppugna-  
 re presertim cum milites à mane diei ieiumi sub

armis stetissent defatigati. Itaq; reductis suis copijs in castra.  
postero die proprius eorum aciem instituit exporrigere mu-  
nitiones. Interim considius qui achillam & viii. cohortes  
stipendiarias numidis getulisq; obsidebat. ubi C. messius  
qui cohortibus preerat. diu multumq; expertus magnisq; ope-  
ribus sepe admotis. & iis ab oppidanis incensis cum profice-  
ret nihil subito nuncio de equestri prelio allato com-  
tus frumento cuius in castis copiam habuerat incenso:  
uino oleo ceterisq; rebus que ad uictum parari solent cor-  
ruptis achillam quam obsidebat deseruit. atq; itinere  
per regnum lube facta copias cum Scipione partitus  
adrumenntum se recepit. Interea ex secundo commeatu  
quem e Sicilia miserat alienus nauis una in quam fue-  
rat. M. cominius & L. titida eques ro. ab residua classe  
cum errauisset delataq; esset uento ad thablori. a virgi-  
lio scaphis nauiculisq; actuariis excepta est & ad Scipio-  
nem deducta. Item altera nauis tremis ex eadem clas-  
se errabunda hac tempestate delata adegi murum a  
classe uari & m. octauij est capta in qua milites uetera-  
ni cum uno centurione & non nulli tirones fuerunt. Quos  
uarius asseruatos sine contumelia deducendos curauit  
ad Scipionem. Qui postq; ad eum peruenierunt. & ante  
suggestum eius constiterunt. non uesta inquit sponte  
uos certoscio. sed illius scelerati uestri imperatoris impul-  
su & imperio coactos ciues & optimum queng nefarie co-  
sectari. Quos quoniam fortuna in nostram detulit potes-  
tatem. si id quod facere debetis rem p. cum optimo quoq;  
defendetis. certum est uobis uitam & pecuniam donare.  
Quia propter quid sentiatis proloquimini. Hac habita orati-  
one. Scipio cum existimasset pro suo beneficio sine dubio

ab iis gratias sibi actum iri: potestatem iis dicendi fecit. Ex  
 iis centurio leg. xiii. inquit protus sumo beneficio Scipio  
 tibi gratias ago: non enim te imperatorem appello quod mi-  
 hi uitam incolumentemq; belli iure capti polliceris: & for-  
 te isto uterer beneficio: si non ei summū scelus adiunge-  
 retur. Ego ne contra cesarem imperatorem meum apud  
 quem ordinem duxi eiusq; exercitum pro cuius dignitate  
 uictoriisq; amplius xxxvi. annos depugnaui: aduersus ar-  
 matissq; consistam. Neq; ego istud facturus sum. & te magno-  
 pere ut de negocio desistas adhortor. contra eum eius copias  
 contendas si minus antea expertus es licet non cognoscas: eli-  
 ge extuis cohortem unam quam putas esse firmissimā:  
 & confitue contra me. Ego autem ex meis comilitonib;  
 quos nunc in tua potestate habes non amplius x. sumā-  
 tum ex uirtute nostra intelliges quid extuis copiis spe-  
 rare debeas. Postq; hec centurio prestanti animo aduer-  
 sus opinionem eius est loquutus: ira percitus Scipio atq;  
 animi dolore incensus: annuit centurionibus quid fie-  
 ri uellet: atq; ante pedes centurionem interfecit: re-  
 liquosq; ueteranos a tironibus iubet lecerni. Abdicite  
 inquit istos nefario scelere contaminatos: & cede ciui-  
 um saginatos: sic extra usum deducti sunt: & crucia-  
 biliter interfecti. Tirones autem iube inter legiones  
 dispartiri & cominium cum ticta in conspectum suū  
 prohibe adduci. Quia ex re cesar commotus eos quos  
 in stationibus cum longis nauibus apud tapsum custo-  
 die causa insulę esse iussérat: ut suis onerarijs longisq;  
 nauibus prōsidio essent: ob negligētiā ignominieq; cau-  
 sa dimittendos ab exercitu grauissimumq; in eos edictū  
 proponendum curauit. Per id tempus fere cesaris exer-

citui res accidit incredibilis auditu. Hanc uigiliarum signo  
confecto circiter uigilia secunda noctis nimbus cum saxe  
grandine subito est exortus ingens. Ad hoc autem accesser-  
at quod cesar non more superiorum imperatorum in  
hibernis exercitum continebat sed in tertio quartog die  
procedendo propiusq; hostem accedendo castra commu-  
niebat opereq; faciendo milites se circu spiciendi non ha-  
beant facultatem. Prreterea ita ex Sicilia exercitum trans-  
portabat ut preter ipsum militem & arma nec uas nec ma-  
cipium neq; ullam rem que usui militi esse consueuit in  
naues imponi pateretur. In africa autem non modo sibi  
quicq; non acquisierant aut parauerant sed etiam prop-  
ter ammons caritatem ante parta consumperant. Qui-  
bus rebus attenuati oppido perq; pauci sub pellibus acquies-  
cebant reliqui ex uestimentis tentoriolis factis atq; arun-  
dinibus coriisq; contextis protegebant. Itaq; subito nimbo  
grandineq; consecuta & grauata pondere tenebratum aq;  
omnes subruiti disiectiq; nocte intempesta ignibus extinc-  
tis rebusq; aduictum partim omnibus corruptis per castra  
passim uagabantur scutisq; capita contegebant. Eadem  
nocte quinte legionis pilorum cacumina sua sponte ar-  
serunt. Rex interim Iuba de equestri prælio Scipionis cer-  
tior factus uocatisq; ab eodem litteris prefecto sabure cu  
parte exercitus re contra situm relicto ut secum ipse ali-  
quid auctoritatis haberet exercitus Scipionis a terrore  
cesaris cum tribus legionibus equitibusq; frenatis dccc. nu-  
midis sine frenis pedibibusq; leuis armature grandinume-  
ro elephantis xxx. egressus ad Scipione est profectus.  
Postq; ad eum peruenit castris Regis seorsum positis cum  
eis copis quas commemorauit hanc ita longe a Scipione

consedit. Erat in castris cœsariss superiore tempore magnus  
 terror & expectatio regiarum copiarum exercitus eius magis  
 suspitione animi ante aduentum sub communuebatur. Postq  
 uero castra castris contulit: despctis eius copijs omnem timo-  
 rem deponit. Ita quam antea absens absuerat auctoritate  
 eam omnem presens amiserat. Quo facto cuiusfacile fu-  
 it illatum Scipioni additumq animum regis aduentu fi-  
 duciamq. Nam postero die universalis suas regisq copias cu  
 elephantis. Lx. productas in aciem q speciolissime potuit  
 instruxit: ac paulo longius progressus absuis munitionibus  
 haud ita diu commoratus se recipit in castra. Cœsar postq  
 animaduertit Scipioni auxilia ferre que expectasset omnia  
 conuenisse: neq moram pugnandi ullam fore per iugum  
 sumum cum copijs progredi coepit. & brachia protinus  
 deducere & castella munire: proprijsq Scipionem ca-  
 piendo loca excelsa occupare contendit. Aduersarij magni-  
 tudine copiarum confisi proximum collem occupauerunt:  
 atq ita longius sibi progreendi eripuerunt facultatem.  
 Eiusdem collis occupandi gratia Labienus consilium ceperat:  
 & quo propiore loco fuerat: eo celerius occurrebat. Erat  
 conuallis satis magna latitudine altitudine prærupta: cre-  
 bris locis spelunce in modum subruptis que erat transgre-  
 dienda cœsari anteq ad eum collem quem capere vole-  
 bat perueniretur: ultraq; eam conuallem oliuetū uetus  
 crebris arboribus condensum. Hic cum Labienus animad-  
 uerisset cœarem si uellet eum locum occupare prius  
 necesse conuallem oliuetumq transgredi eorum locorum  
 peritus in insidijs cum parte equitatus leuiq armatura  
 consedit: & præterea post montem colleq; subito lece-  
 fari ostenderat: & equites in occulto collocauerat: ut cu

ipse eximproniis legionarios adortus esset: ex colle equita-  
tusse ostenderet: ut re dupli perturbatus cæsar eiusq; exer-  
citus neq; retro regrediendi: neq; ultra procedendi oblata  
facultate circumuentus concideretur. Cæsar equitatu an-  
te premisso inscius insidiarum cum ad eum locum uenis-  
set abuſione oblii preceptorum Labieni: sive ueriti ne in  
fossa ab equitibus opprimerentur: rari ac singuli de rupe  
prodire: & summa petere collis. Quos cæsar's equites co-  
secuti: partim interfecerunt: partim uiui sunt potiti: de-  
inde protinus collem petere contendunt: atq; eum de-  
cuso labieni presidium celeriter occupauerunt. Labieni  
cum parte equitum uix fuga sibi peperit salutem. Hac re-  
per equites gesta: cæsar legionibus opera distribuit: atq;  
in eo colle quo erat potitus castra muniuit: deinde à suis  
maximiſ castris per medium campum ex regione oppidi  
uzite quod inter sua castra & Scipionis in planiciem po-  
ſitum erat: tenebaturq; à Scipione duo brachia insti-  
tuit duci: & ita erigere: ut ad angulum dextrum ſiniſ-  
trumq; eius oppidi conuenirent. Hoc hac ratione opus  
inſtruebat: ut cum propriis oppidum copias admonuiſ-  
ſet: oppugnareq; cepiſſet: tecta latera ſuis munitionibus  
haberet: ne ab equitatus multitudine circumuentus:  
ab oppugnatione deterretur: preterea quo facilius col-  
loquia fieri poſſent: & ſiqui perfugere uellent: id quod  
antea ſepe accidebat: magno cum eorum periculo tum  
facile & ſime periculo fieret. Voluit etiam experiri cū pro-  
pius hostem accessiſſe: haberet: ne in animo dimicare. Ac-  
cedebat etiam ad reliquas causas quod iſ locus depreſſus  
erat: puteiq; ibi non nulli fieri complures poterant: aq;  
tione enim longa & angusta utebantur. Dum hec ope

que ante dixi fiebant a legionibus. interim pars aciei ante  
 opes instructa sub hoste stabat. Equites barbari leuisque  
 armature preliis minutis dimicabant cominus. Cesar ab  
 eo opere cum iam subuerserum copias in castra reducere  
 magno incursu cum omni equitatu leuique armatura fu-  
 ba Scipio Labienus in legionarios impetum fecerunt. Equi-  
 tes cesariani ex vi uniuersitate subiteque hostium multitudinis  
 pulsi parumper secesserunt. Quae res aliter aduersariis  
 cecidit: namque cesar ex medio itinere copias reductas  
 equitibus suis auxilium tulit. Equites autem aduen-  
 tu legionum animo addito conuersis equis in numidas  
 cupide insequentes dispersosque impetum fecerunt: atque  
 eos conuulneratos iusque in castra regia repulerunt: mul-  
 tosque ex iis occiderunt. Quod ni in noctem praelium es-  
 set coniectum: puluisque uento flatus omnium prospectui  
 offecisse: Iuba cum Labieno capti in potestatem cesaris ue-  
 nissent: equitatusque cum leui armatura funditus ad inter-  
 nitionem deletus esset. Interim incredibiliter ex legione  
 quarta & sexta Scipionis milites diffugere partim in cas-  
 tra cesaris: partim in quas quisque poterat regiones perue-  
 nire: itemque equites curiani diffisi Scipioni eiusque copiis  
 complures eodem conferebant. Dum hec circum uitziam  
 ab utrisque ducibus administrantur: legiones due. x. &  
 viii. ex Sicilia nauibus onerariis profecte cum iam non  
 longe a portu ruspique essent: complicate naues cesari-  
 anas que in statione apud thapsum stabant ueritine  
 in aduersiorum ut insidiandi gratia ibi commoran-  
 tum classem incidente imprudentes uela in altum  
 dederunt: ac diu multumque iactati: tandem multis post  
 diebus siti mopiisque confecti ad cesarem perueniunt. Quibus

legionibus expositis memor in italia pristine licetque militaris  
ac rapinorum cectorum hominum parvulam modo causulam  
nactus quod cesar quod C. auierius tribunus militum x.  
legionis ut nauem commeatu familiaque sua atque iumentis  
occupauisset neque militem unum a Sicilia substulisse. Post  
tero die de suggestu conuocatis omnium legionum tribunis  
centurionibusque maxime uellem inquit homines sue petu-  
lantie nimisque libertatis aliquando finem fecissent: meaque  
lenitatis modestie patientieque rationem habuissent. Sed  
quoniam ipsi sibi neque modum neque terminum constituerunt:  
quod ceteri dissimiliter se gerant: egomet ipse documen-  
tum constituam more militari C. aniene quod in italia mili-  
tes populi ro. contra rem pu. instigati: rapinasque per municipia  
fecisti: quodque milii rei que pu. inutilis fuisti & pro militibus tuam  
familiam iumentaque in nauem imposuisti. tuaque opera mili-  
tibusque tempore necessario res pu. caret: ob eas res ignominie  
causa ab exercitu meo te remoueo. hodieque ex africa abes-  
se: & quantum potes profici si iubeo. Itaque te Aule fonte i  
quod tribunus militum seditionis malusque cuius fuisti: te  
ab exercitu dimitto. Tusci sabine. Tite alliene marce tiro  
c. clausiane cum ordines in meo exercitu beneficio non  
virtute sitis consecuti. Itaque uos gesseritis: ut neque bello for-  
tes: neque pace boni aut utiles fueritis & magis in seditionibus  
concitandisque militibus aduersariorum nostrorum imperato-  
ris que pudoris modestieque fueritis studiosiores indignos uos  
esse arbitror: qui nostro exercitu ordines ducatis missosque  
facio: & quantum potestis abesse ex africa iubeo. Itaque tra-  
didit eos centurionibus: & singulis non amplius singulos  
additos seruos in naue imponendos separatim curauit:  
Getuli interim perfuge: quos cum litteris mandatisque a cesa-

remissos supra docuimus ad suos ciues perueniunt: quorum audi-  
 toritate facile adducti cœsarisp nomine persuasi à Rege Iuba  
 desciscunt: celesterq cuncti arma capiunt contraq regem  
 facere non dubitant. Quibus rebus cognitis Iuba distractus  
 tripli belli necessitateq coactus de suis copiis quas contra  
 cœarem adduxerat sex cohortes infine regni sui mittit que-  
 essent presidio contra getulos. Cœsar brachijs perfectis pro-  
 motisq usq eo quo telum ex oppido abiici non posse: castra  
 munit: balistis scorpionibus telisq ante frontem castrorum  
 contraq oppidum collocatis defensorei muri detergere no  
 intermittit: eoque quinq legiones ex superioribus castris de-  
 ducit. Quia facilitate oblata illustiores notissimiq cons-  
 pectum amicorum propinquorumq efflagitabant: atq in-  
 ter se colloquebantur. Que res quid utilitatis haberet cœsa-  
 rem non fallebat. Hancq getuli ex equitatu regio nobiliores  
 equitumq prefecti quorum patres cum mario ante meru-  
 erat: cumq beneficio agriq finibusq donatis post Sillae-  
 uictoriā sub hiemalis regis erat dati potestatem occasi-  
 one accepta nocte iam luminibus accensis cum equis colo-  
 nibusq suis circiter mille perfugiunt in cœaris castra que  
 erant in campo proxime locum uite locata. Quos postq  
 Scipio quiq cum eo erant cognoverunt: cum comoti exta-  
 li incomodo essent: ferre per id tempus. M. aquinum cum  
 C. sacerdoti loquentem uiderunt. Scipio mittit ad aquini-  
 um nihil attinere eum cum aduersariis colloqui. Cum au-  
 tem nihilominus eius sermonem nuncius ad se referret: di-  
 ceretq ut reliqua que ipse uellet perageret uiator: prop-  
 terea a Iuba ad eum est missus qui diceret audiente sa-  
 cernam: uerat te rex colloqui. Quo nuncio perterritus disces-  
 sit: & dicto audiens fuit: regi usu uenisse. Hoc cui romana-

no miror & ei qui ab re pu. honores accepisse & incolumi pa-  
tria fortunisq; omnibus tub; barbaro potius obedientem  
fuisse. q; aut Scipionis obtemperasse nuncio aut césaris  
eiusdem partis ciuib; incolumem reuerti malle atque  
etiam & superbius iub; factum non in m. aquinum  
hominem nouum paruumq; Senatorem. sed in Sci-  
pionem hominem illa familia. dignitate honoribus  
prestantem. Namq; cum Scipio sagulo purpureo ante  
regis aduentum uti solitus esset. dicitur tuba cum eo egis-  
se non oportere illum eodem uestitu uti atq; ipse ute-  
retur. Itaq; factum est illico. ut Scipio ad album uesti-  
tum transferret. & iub; homini superbissimo inertis-  
simoq; obtemperaret. Postero die universas hominum  
copias de castris omnibus dedicunt. & supercilium  
quoddam excelsum nacti non longe a césaris castris  
aciem constituant. atq; ibi consistunt. Cesar item  
producit copias. celeriterq; iis instantis ante suas mu-  
nitiones que erant in campo constitutæ sine dubio  
existimans ultro aduersarios cum tam magnis copijs  
auxiliisq; regis essent prædicti. promptiusq; prosliffent.  
ante se concursuos propiusq; accessuros equo circumuedi-  
tus legionisq; cohortatus signo dato accessum hostium  
aucupabatur. Ipse enim à suis munitionibus longius no  
sine ratione procedebat quod in oppido uizit quod Scipiote-  
nebat hostium erant cohortes armate. Eadem autem oppido  
ad dextrum latus eius cornu erat appositum. uerebatq;  
ne si pretergressus esset ex oppido quod eruptione facta ab  
latere cum adhorti conciderent. Preterea hec quoq; eum  
causa tardauit quod erat locus quidam perimpeditus an-  
te aciem Scipionis quem suis impedimento ad ulterius

occurrentum fore existimabat. Non arbitror esse potermit-  
 tendum quemadmodum exercitus utriusque fuerint in  
 aciem instrudi. Scipio hoc modo aciem direxit. Colloca-  
 bat in fronte suas & Iube legiones: postea autem numi-  
 das in subsidiaria acie ita extenuatos & in longitudine  
 directos ut procul simplex esset acies media a legionariis  
 militibus uideretur in cornibus autem duplex esse exis-  
 timabatur. Elephantos dextro sinistroque cornu collocaue-  
 rat equalibus inter eos interuallis interiectis. post autem  
 elephantos armaturas leues numidasque auxiliarios subs-  
 tituerat. Equitatum frenatum uniuersum in suo dextro  
 cornu disposuerat. sinistrum eum cornu oppido uita cla-  
 udebatur: neque erat spatium equitatus explicandi. pre-  
 terea numidas leuisque armature infinitam multitudi-  
 nem ad dextram partem sue aciei opposuerat fere interiec-  
 to non minus mil p[er]f[ect] spatio & ad collis radices magis appu-  
 lerat. longiusque ab aduersariorum suisque copiis promoueba-  
 tur. Id hoc consilio ut cum acies due intorse occurrisset  
 initio certaminis paulo longius eius equitatus circumiectus  
 ex improviso clauderet multitudine sua exercitum cesa-  
 ris atque perturbationem iaculis contingeret. Hec fuit ratio Sci-  
 pionis eo die preliandi. Cesaris autem acies hoc modo fuit  
 collocata: ut a sinistro eius cornu ordinar & perueniam ha-  
 buit in sinistro cornu Legionem xxx & xxviii. xii. & xiii.  
 xxvii. xxvi. in media acie est circa ipsum dextrum cor-  
 nu. Secundam aciem fere in earum Legionum parte co-  
 hortium collocauerat. Preterea extinorum adiecerat pa-  
 uas. Tertiam autem aciem in sinistrum suum cornu con-  
 tuleraut: & usque ad aciei sue medium Legionem porrèxerat.  
 & ita collocauerat ut sinistrum suum cornu triplex. Ideo

consilio fecerat: ut suum dextrum latus munitionibus ad-  
iuuaretur. Sinistrum autem equitatus hostium multitu-  
dini uti resisti posse laboraret. Eodemq; suum omnem equi-  
tatum contulerat: & quod ei parum confidebat presidio his  
equitibus legionem quintam premiscerat. leuemq; arma-  
turam inter equites interposuerat. sagittarios uarie passim  
locis certis maximeq; in cornibus collocauerat. Sic utrorumq;  
exercitus instructi non p̄ts pass. ccc. interiecto spatio quad  
forsitan ante id tempus acciderit nunq; quin dimicare-  
tur a mane usq; ad horam decimam diei persistenint. Itaq;  
cesar dum exercitum intra munitiones suos reducere ce-  
pisset: subito uniuersus equitatus ulterior numidarum  
getulorumq; sine frenis ad dexteram partem semouere.  
propiusq; cesaris castris que erant in colle se conferre cepit.